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Пандемия(СОУГО-19)сабақтары: халықтың құндылықтарының бағдарлануы 
өзгеруінің туризмнің маркетингтік даму стратегияларына әсері

Аңдатпа:
Мақсаты:СОҮЮ-19 пандемиясының халықтың құндылықтар жүйесіне әсері қарастырылып, соған қатыс- 

ты өткен онжылдықтарда маңызды деп саналған қүндылық бағдарларының өзгеруін талдап зерттеу.Мақаланың 
негізгі мақсаты — туризм индустриясының пандемия сабақтары тағылымдарын ескере отырып, «пандемиядан 
кейінгі» кезеңдегі даму бағыттарына сәйкескелетін маркетингтік стратегияларды үсыну.

Әдісі:Зерттеу барысында синтез және талдау әдістері, оның ішінде жүйелік және кешенді тәсілдер сияқты 
әдістер (жалпы ғылыми және арнайы) қолданылды. Статистикалық әдіс ресми статистикалық корытынды.

Қорытынды:Халықтың қүндылық бағдарлары мен туризм секторындағы трансформация, «коронадағда- 
рысы» салдарынабайланыстыра зерделеніп, оның адамзат дамуына теріс әсерлерімен қатар жалпы адами қүн- 
дылықтарының өзгеруі түрғысынан оң бағыт беруі мүмкіндігі жан-жақты қарастырылған.Бүл адамзатқа үлкен 
сабақ болды, оның қоғам мен ел экономикасының салаларының дамуына тигізген әсерінен тиісті қорытынды 
шығару үшін ғылыми негізде жан-жақты ары қарай зерделеуді қажет етеді.

Тұжырымдама:Жүмыстың ғылыми жаңалығы — авторлар «коронакризистің» қоғам дамуына тигізген 
кейбір оң аспектілерін жүйелі түрде алғашқылардың қатарында зерттеп, оларды пандемияның бес сабағы тү- 
рінде үсынылып отырғаны мақаланы практикалық түрғыда ерекше өзекті етеді. Туризм индустриясының «пан- 
демиядан кейінгі» кезеңдегі даму бағыттарына назар аударылып, осы сабақтарды ескере отырып, оның марке- 
тингтік стратегиясын саналы түтыну маркетингі түжырымдамасына сәйкес қүру мүмкіндігі үсынылады.

Кілт  сөздер:қүндылық бағдарлану, қүндылықтар, қажеттіліктер, коронавирустық пандемия, әлеуметтік 
туризм, маркетингтік стратегия, пандемия(СОҮГО-19) сабақтары, саналы маркетинг.

Кіріспе
Әлемді жайлаған коронавирустық пандемиядан кейін өмірдің салаларына, соның ішінде туризм- 

ге де көп өзгеріс кірді. Жаһандық коронавирустық пандемияға байланысты әлемдік туризм индус- 
триясы болжанбаған зор шығынға үшырады.Осы қиын-қыстау жылдары бүкіл әлем бойынша турис- 
тер ағыны тоқтауынан Қазақстан да шет қалмады. Шетелдік туристердің әлемдік ағымы алғашқы 
жыл ішінде төрт есеге жуық кеміген болатын.Қазақстанның көрсеткіштері де қүлдырады: басқа ел- 
дерден келген туристер саны 3,6 есе азайды. Қазір туризм саласы да біртіндеп қалпына келе бастады, 
әрине, бүл ретте Қазақстандағы туризмнің жалпы әлеуеті жоғары екенін атай отырып, постковидтік 
болашаққа оптимистік болжам жасауға болатыны сөзсіз. Мүны туристік сала көрсеткіштерінің пан- 
демияға дейінгі кезеңде, сондай-ақ халықаралық рейтингтердегі өсу көрсеткіштері дәлел бола алады. 
Мысалы, Қазақстан Республикасы(ҚР) бүл рейтингте 2019 жылы 80-ші орыннан (140 мемлекет ара- 
сында) көтеріліп, 66-шы орынға (117 мемлекет арасында) орналасты, алдыңғы жылғы көрсеткіштер- 
мен салыстырғанда бүл бір сатыжоғары болатын(Тһе §1оЪа1 гапкіп§ оҒ Іһе Тгауеі & ТоигІ8т 
Оеуеіортеп! Іпгіех (ТТБІ 2021) оҒІһе ^огЫ Есопотіс Ғогит. 2021).

Алғашқы бір қиын жылдың өзі қүндылықтарға қатысты адамдардың мінез-қүлқында бүрын 
болмаған тың өзгерістер әкелетінін көрсетті. Пандемияның таралуы туристерге қызмет көрсетуге сү- 
раныс пен үсыныста елеулі өзгерістерге, соның ішінде сыртқы(шығу) туризмін ішкі туризммен іші- 
нара ауыстыруға әкелді. Қазақстандағы ішкі туризм бойынша 2022 жылы негізгі көрсеткіштер «коро- 
надағдарысына дейінгі» деңгейден асып түсті.Бірақ сыртқы туризм көрсеткіштері әлі де пандемияға
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Пандемия (СОҮЮ-19) сабақтары:

дейінгі деңгейден өте алшақ жатты. ҚР ¥лттық статистика бюросы жүргізген зерттеуге сәйкес, саяхат 
жасаған отандық келушілердің саны 9 миллион адамды қүрады. 2020 жылмен салыстырғанда бүл 
12,6% жоғары(2019 жылы —  4,8%).Ал, сырттан саяхаттап келушілер саны 879 мың адамды қүрады, 
алдындағы 2020 жылмен салыстырғанда бүл 8,3%-ға көп. Бүл көрсеткіш 2021 жылмен салыстырғанда 
үш есеге жуық өсті (Қазақстанда туристер саны 7,3 миллионға дейін өсті). Ал орналастыру орында- 
рындағы ішкі туристер саны 2022 жылы 6,4 млн адамға жетті.Мәдениет және спорт министрлігі 2029 
жылға қарай Қазақстанда демалушылардың санын 11 млн адамға дейін жеткізуді көздеп отыр. Соны- 
мен қатар, саяхаттаушылардың қүрамында елеулі өзгерістердің пайда болғаныбайқалды. Қазақстан 
бойынша 8,6 миллион адам жеке мақсатта сапарға шықса, оның 4,4 миллионы достары мен туыста- 
рына, 2,3 миллионы кезекті демалысы кезіндежәне демалу мақсатында баруды көздеген (8,6 млн 
адам: Қазақстанда ішкі туристер саны бойынша рекорд тіркелді).

Пандемиядан кейін әлем экономикалық түрғыдан алғанда өзгеріп қана қоймай, адамдардың өз 
өмірінің көптеген аспектілеріне мүлдем басқаша көзбен қарайтынын байқатты. Пандемия адамзаттық 
деңгейде әлеуметтік-экономикалық теңдік саясатыныңмүмкіндігі шектеулі, жағдайы төмен адамдар- 
дың, көп балалы отбасыларының, жастардың т.б. қоғамның әлжуаз топтарының осы уақытқа шейін 
алатын орынының әлдеқайда төмен сатыда әділетсіз түрғанын түсінуге, оларғаболашақта қолдаудың 
жоғары деңгейі қажет екенін ашып көрсетті. Демек, пандемия қазіргі әлемнің қүндылықтарын қайта 
бағалауды анықтайтын фактор ретінде әрекет етіп, бүрынғы соқпақты бағытта дамуға жол жоқ екен- 
дігін анықтады. Қоғамдық көзқарастың алдағы перспективада одан әрі өзгеруі әлемнің ешқашан бү- 
рынғыдай болмайтынына, ал туризм жаңа қүндылықтар жүйесін қалыптастырудың тиімді тәсілдері- 
нің біріне айналуы мүмкін екендігі айқын бола бастады.Бүл маркетингтік стратегиялар мен бағдарла- 
маларға тікелей әсер етеді, клиент — қызмет көрсетуші, сатып алушы —  сатушы арасындағы осыған 
байланысты қарым-қатынас ерекшеліктері қоғамда қалыптасқан трендтер мен түтыну қүрылымын 
өзгертеді.Жоғарыда келтірілген уәждерге қатысты:СОУГО-19-дан кейін туризм саласы адами қүнды- 
лықтар түрғысынан қарағанда қалай өзгеруі тиіс?деген сүрақтың тууы заңды қүбылыс. Қоғамның ау- 
қатты, бай топтарының өкілдерінің —  сән-салтанат, ойын-сауық, ләззат пен жалған өмірге тән көрі- 
ністерін «нағыз қүндылық осы екен, онда біз неге солай өмір кешпей жүрміз» деп сенген адамдар со- 
ларға еліктеп,ысырапшыл түтынушыларға айналып, масылдық жеңіл өмір салтына ден қойғанда- 
рынөздері де байқамады.

СОУГО-19карантині кезінде өзін-өзі оқшаулау режимі адам өмірін едәуір қиындатып қана қой- 
май, қоғамдағы көзге үрына көрінбей келген(немесе қоғам сырт айналып,мән бермей келген) әлеу- 
меттік-экономикалық теңсіздікті айқара ашып, оны одан әрі көзге үра үлғайта түсті. Осы сүрақтарға 
жауап іздеу негізгі маркетингтік қүралдарға ерекше назар аударуды талап етеді, өйткені солардың 
негізінде туристік бизнесті әділетті қоғам түжырымдамасына сәйкес қайта қүруға мүмкін бола- 
ды.Туризмге деген қажеттіліктің бастапқы, негізгі қажеттіліктерге жатпайтындығы, оның әлеуметтік 
қажеттілік екендігі, мәртебесі мен беделінің әлеуметтік факторлар әсеріне тікелей байланысты. Бірік- 
кен ¥лттар ¥йымының(Б¥¥) түрақты даму мақсаттарын іске асыру түрғысынан туризм саласындағы 
қүндылық бағдарларының қолданыстағы қүрылымы елдер ішіндегі аралық теңсіздікті азайту және 
адамзаттың әлеуметтік-экономикалық дамуы мен оның сақталуы арасындағы қоршаған ортаның 
ақылға қонымды тепе-теңдігіне қол жеткізу үшін жүргізіледі (Преобразование нашего мира: По- 
вестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года. Резолюция, принятая Генераль- 
ной Ассамблеей ООН 25 сентября 2015 года).

Пандемия саяхат индустриясына ойсыра зиян келтіріп қана қоймай, миллиондаған адамдардың 
әдеттегі өмір салтын бүзып, халықтың туризм саласындағы қалыптасып қалған қүндылық бағдарла- 
рын қайта бағалау механизмінің триггері болды. Жоғарыда айтылған үстанымдардан пандемия ал- 
дында қалыптасқан қүндылықтар мен түтастай алғанда халықтың, атап айтқанда туризм саласында- 
ғы, қүндылық бағдарларының жүйесін оңтайлы деп тану қиын.

Әдебиетке шолу
Пандемияны бастан кешіру адамзат үшін бейтарап дүние емес, ол әркімде оң немесе теріс тәжі- 

рибе түрінде көрініс табады. Коронавирус пандемиясы жаһанданудың жайлылығы мен артықшылық- 
тарын бір-екі айдың шеңберінде өткенге ысырып тастағаны жайлы бүгінге күнге шейінгі жазылған 
мақалалар мен еңбектердің саны жетерлік. Бүл күн тәртібінде жалпы халықтың қүндылықтары мен 
қүндылық бағдарлары жүйесі, атап айтқанда, туризм саласындағы пандемияға дейін қалыптасқан
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З.Н. Борбасова, С.Н. Улаков, Н.С. Улаков

құндылықтар қаншалықты оңтайлы болатыны жайлы сұрақты туындатты(2020 Коронавирусная пан- 
демия и переоценка ценностей).

Жаһандық пандемиядан кейін туризмдегі жағдайға қатысты қазіргі кезеңдегі болжамдар әртүрлі
—  біздің әлем ешқашанда өзгермейді, туристік сала тез қалпына келеді, адамдардың саяхаттауға де- 
ген ықыласы қорқыныш пен күмәннен гөрі күштірек дегеннен бастап (Воронова, 2020), туризм жа- 
һандық әлемнің жаңа құндылықтар жүйесін қалыптастырудың тиімді тәсілдерінің бірі болуы керек 
деген болжамға дейін.Бүл дағдарыс құбылысы адамдарға жаңа мүмкіндіктер логикасын ашады және 
адамзатты дамудың жаңа эволюциялық сатысына өтуіне себеп болады(Пандемия —  это проверка на 
ценность тех, кто находится рядом с нами). Бұған жаһандық пандемиямен туризм қажеттілігінің 
әлеуметтік табиғаты, оның әлеуметтік факторлардың(мәртебе және бедел факторларының)әсер етуі 
негізіндеқалыптасуы жатыр. БАҚ жарнамаларының әсерінен адамдарда тек беделді тауарларды са- 
тып алу және тұтыну лайықты өмір сүру деңгейі сезімін береді деп тұжырымдауы, тауарлар мен қыз- 
меттерді сату үшін жасанды қажеттіліктер пайда болып, оларды сатып алу әлеуметтік бақыттың, же- 
ке адамның әл-ауқатының деңгейінің өлшеміне айналды. Туризм индустриясы өкілдерінің халықара- 
лық туризм саласында пайда табудағы коммерциялық(маркетингтік) мүдделерін жүзеге асыруға бағ- 
дарлануы шетелдік саяхатқа қатысу элитаға жататындығының көрінісі, адамның табысы мен өмір- 
шеңдігінің дәлелі мыс деген кең тараған түсінік негізінде жатыр. Тұрақты трансформация туризмнің 
«белгісізді ашудың» бастапқы параметрлерінен, ғалымдар атап өткендей, туристерге күнделікті өмір- 
ден алшақтап, өздерін ләззат индустриясында, бос уақытты, бай және табысты сыныптың құндылық- 
тарын ұстануына мүмкіндік беретін өзіндік «мәдени матрицаға» айналуында көрінеді(Воронкова,
2020). Мәселен, беделді және қымбат жерлерге туристік сапарлар әлеуметтік мәртебенің белгісіне 
айналуда. Сайып келгенде, қоғам ғана стратификацияланбайды, сонымен қатар туристік аудитория- 
ның өзі беделді тұтыну принциптері әлеуметтік мәртебенің атрибуты негізінде стратификациялана- 
ды. Тұтынылатын өнімнің утилитарлық пайдалылығы бұл жағдайда тек мән болып қалады (Узбекова, 
2018).

2015 жылы Нью-Йоркте өткен Б ¥ ¥  Саммитінде қабылдаған кедейшілікті жоюға бағытталған 
2016-2030 жылдарға арналған тұжырымдамадатүрақты даму мақсаттары тұрғысынан туризм сала- 
сындағы құндылық бағдарларының қолданыстағы құрылымын оңтайлы деп тануға болмайтындығы 
баса көрсетілген болатын (Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого раз- 
вития на период до 2030 года. Резолюция, принятая Генеральной Ассамблеей ООН 25 сентября 2015 
года).Өз кезегінде, бұл қазіргі өркениеттің құндылықтар жүйесін тек экологиялық қана емес, соны- 
мен бірге әлеуметтік туризмнің де императиві болып табылады. Бұл адамдардың тұтынуды рациона- 
лизациялау қажеттілігін алға қойып, адамның өмір сүруінің қажетті шарты ретінде денсаулықты сақ- 
тау және адамның лайықты өмір сүруін білдіреді.

Зерттеу барысында отандық және шетелдік экономистер мен әлеуметтанушы ғалымдардың ғы- 
лыми мақалалары талданды, олар тұтастай алғанда тұтыну басымдықтары пандемиядан кейін өзгере- 
тіні жайлы көңіл көншітетін дәлелдерді алға тартты. СОУГО-19 пандемиясы әлеуметтік- 
экономикалық кеңістікті өзгертті, бұл ешкім күмән келтірмейтін факт: мемлекет пен қоғам қазірдің 
өзінде жаңа шындықта екенін көрсетті (Кравец, 2020, Экономика Российской Федерации в период 
пандемии, 2020). Пандемияның салдарын жеңілдету басымдығынан басқа елдер туризм секторы үшін 
«жаңа қалыпты» құруы керек (Пация, 2021).

Сонымен қатар, өлімге әкелетін пандемиялық деструктор (СОУГО-19) барлық елдердің саяси 
басшыларының және өркениетті әлемдік қоғамдастықтағы әскери қарама-қайшылықтарды тоқтатып, 
қаруланудың мағынасыз жарысына шұғыл тежеу қажеттілігін түсінуіне түрткі болып, парасатты ни- 
еттерін күшейтетіні анық деген сенім пайда болды(2020; Коронавирусная пандемия и переоценка 
ценностей).Яғни, коронавирустық пандемия жаһандық күшті деструктивті фактор болғанымен, ол 
бүкіл дүниежүзіндегі адам популяциясының эволюциялық даму бағытын түбегейлі оң бағытқа өз- 
гертті деген тұжырымдар жасалды.Өмір сүрудің бұрынғы моделінің қызмет етуінің іргелі принцип- 
терінің қазіргі уақытқа сәйкес келмеуімен байланысты, біріншіден, ол жаһандық сын-қатерлерге тө- 
теп бере алмайды, екіншіден, өмірді басқаша ұйымдастыруға болатынына пандемия кезінде барлы- 
ғының көзі жетті. Сондықтан, бірқатар сарапшылар пандемия адамзаттың дамудың жаңа эволюция- 
лық сатысына көшуіне себеп болатын жаңа мүмкіндіктер логикасын ашады деген үрдісті алға ұстап, 
қоғамға жаңа сұрақтарға жауап іздеу қажет екеніне көңіл аударды(Пандемия —  это проверка на цен- 
ность тех. кто находится рядом с нами). Қазіргі кезеңде әлем адамзат даму тұрғысынан жаңа бір са- 
тыға көтеріліп, пандемия жаңа жүйені құру үшін қолданыстағы жүйені бұзатын құралға айналуы
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Пандемия (СОҮЮ-19) сабақтары:

мүмкін екені де саясаткерлер тарапынан ескертілді. Сонымен қатар: «Пандемиядан кейін құндылық- 
тарды қайта бағалау болса, ол қай бағытта жүреді?»,- деген заңды сұрақты да туындатты. Адамдар- 
дың өмірі қандай бағытта өзгерсе де, барлық шектеулер жойылғаннан кейін олардың құндылықтар 
жүйесіне көзқарасы бұрынғыдай бола алмайды. Маслоудың пирамидасына сәйкес, жоғары деңгейдегі 
қажеттіліктер төменгі деңгейдегі барлық қажеттіліктер қанағаттандырылғанда ғана бірінші орынға 
шығады. Алғашқы нәтижелер пандемиямен байланысты факторлар оның кезінде адамдарға әсер етіп 
қана қоймай, аяқталғаннан кейін де сол әсерін көпке шейін жоғалтпайтынын көрсетті. Бірқатар са- 
рапшылар пандемия парадоксальды түрде жаңа мүмкіндіктердің логикасын ашады, ол адамзаттың 
дамуының жаңа эволюциялық кезеңіне өтуінің триггері ретінде әрекет етті деп санайды (Андреев,
2022).

АҚШ-та пандемия пайда болғаннан кейін әлемге белгілі Вгій§е^а!ег А88осіаІе8 хеджқорының 
негізін қалаушының бірі, милиардер Рэй Далио короновирустық карантин кезінде мынадай жағдай- 
дың орын алғанын байқайды: өзінің туған Коннектикутындағы мектеп оқушылары үйлеріне жібері- 
ліп, қашықтықтан оқытуға көшкен кезде, аз қамтылған отбасылардың балалары басқалардан оқуда 
артта қалып жатты. Бұған олардың көпшілігінің тойып тамақ ішпейтіндігі, үйінде жеке кеңістігі жоқ- 
тығы және инфекция тарау ықтималдығы жоғары тығыз көппәтерлерлі үйлерде тұратыны себеп бо- 
латынына көзі жетті. Осы жағдай туралы «Капитализмнің жаңаруы: пандемия қолданыстағы жүйені 
бұзу арқылы оны қалай жақсартады» атты мақала авторы Рэндалл Лейн, ҒогЪе8 журналының бас кон- 
тент менеджері және редакторы, пандемияға байланысты жағдайға қатысты: «Бұлай болмауы тиіс», -  
деп көптеген елге танымал бизнес және қоғам өкілдерінің айтқандарын естідім», —  деп жазды (Тһе

Іп^епііоп ой СаріЫі^т: Но^ Іһе Рапйетіс Ітрго^е8 Іһе Ехі8Ііп§ 8у8Іет Ъу Ое8Ігоуіп§ ІІ.). Рэй Да- 
лио мен басқа да бірнеше американдық миллиардерлердің(соның ішінде Билл Гейтс, Майкл Делла 
сияқты) көмегімен Коннектикут әкімшілігіне 100 миллион доллар бөлуінің арқасында жағдайы төмен 
отбасылардан шыққан оқушылардың әрқайсысы 60 мың доллар тұратын толық жабдықталған ком- 
пьютерлерді алуға қолдары жетті. Бұдан әрі мақала авторы: «ҒогЪе8тің бағалауы бойынша, қаржысы 
18 миллиард долларға жететін Далио үшін мұндай шешім — бұл дамыған капитализм шеңберіндегі 
болашаққа инвестициялаудың қандай болуы керектігінің айқын үлгісі еді», -  деп жазды(Тһе 
Іп^епііоп ой Сарііаіі^т: Но^ Іһе Рапйетіс Ітрго^е8 Іһе Ехі8Ііп§ 8у8Іет Ъу Ое8Ігоуіп§ Й.). Сонымен қа- 
тар, жоғарыда аталған авторлардың ойына қосыла мұндай шаралардың бүгінгі таңда әлемнің әр елін- 
де қайырымдылықтың ары қарай дамуына нақты жол сілтейтінін қоса айта кетуімізге болады. Әлем- 
дік өркениеттің планетарлық бірлігін ұғына отырып, өзінің өмір сүру салтын түбегейлі өзгертуге 
және зорлық-зомбылықтан біржола бас тартып, бар күш-жігерін жер бетіндегі тіршілікті сақтауға 
жұмылдыруға тиіс деген кейбір ғалымдардың орынды ескертулерін бұл жерде айта кету керек(2020, 
Коронавирусная пандемия и переоценка ценностей).

Коронавирустық пандемия халықтың ең қорғалмаған топтарына ауыр соққы берді. Карантин 
және өзін-өзі оқшаулау режимі ең қорғалмаған санаттардың бірі —  зейнеткерлердің өмірін мүлдем 
қиындатты. Егде жастағы адамдар індеттен ғана емес, сонымен бірге басқалардың немқұрайдылығы- 
ның да құрбаны болды. Жоғарыда аталған мақалада автор АҚШ Конгресіне пандемия кезінде қайы- 
рымдылық қорын құру туралы үндеуге бірінші болып қол қойған американдық филантроп және қо- 
ғам қайраткері Эбигейл Эдна Диснейдің мына сөздерін келтіреді: «Біздің дәуірімізде ешқашан қоғам 
мұндай қайырымдылыққа аса мұқтаж емес еді. Бұл жасаған қайырымдылықтары — олардың тарихқа 
ену мүмкінділігі үшін жасалмайды. Ең бастысы —  адамдардың жадында қалу емес, әлемге оған аса 
қажет нәрсені қазір беру үшін жасалуы керек». Дағдарыстар екі жолмен жүруі мүмкін: олар бөлінуге 
итермелеуі немесе қайырымдылық жасауға деген жомарттыққа ынталандыруы мүмкін: «Не толық 
күйреу болады, не біз бәрін мағыналы түрде және бірге жасаймыз», —дейді Далио» деп Рандалл 
Лейн өз мақаласын қортындылайды(Тһе Іп^епііоп ой СаріЫі^т: Но^ Іһе Рапйетіс Ітрго^е8 Іһе 
Ехі8Ііп§ 8у8Іет Ъу Ое8Ігоуіп§ Іі).

Бүгінгі жағдай қаншалықты қиын болса да, өткен тарихи тәжірибе туризм индустриясы дағда- 
рыстардан кейін тез қалпына келе алатындығын талай рет көрсеткен болатын. Туризм —  бұл қазақ- 
стандық азаматтардың конституциялық құқықтарын жүзеге асырудың кең саласы: демалу және жүріс 
еркіндігі, денсаулықты қалпына келтіру және нығайту, мәдениет мекемелерін пайдалану, мәдени 
және табиғи мұраға қол жеткізу, танымдық және еркін ақпарат алу, әлеуметтік қорғау. Қазақстанда 
әлеуметтік туризммен байланысты жағдай өте күрделі, әсіресе мүмкіндігі шектеулі адамдар үшін 
(МША) — бүл XX ғасырдың ортасынан бастап әлемде дами бастаған салыстырмалы түрде жаңа ба- 
ғыт. 2018 жылы Қазақстанда 674,2 мың мүгедек адам тұрып жатты, оның ішінде 62,0% (417,7 мың
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адам) еңбекке қабілетті жастағы адамдарға, 12,6% (85,1 мың адам) —  18 жасқа дейінгі балаларға тие- 
сілі. Өкінішке орай, соңғы бес жылда мүгедек адамдардың саны 7,5%-ға ұлғайды. Егер Қазақстан да- 
мыған елдер үлгісінде мүмкіндігі шектеулі адамдарға қатысты дұрыс саясат жүргізетін болса, бұл 
елдің өркениеттік дәрежесін сипаттап қана қоймай, ішкі және халықаралық туризмнің дамуына да 
ықпал ететін болады. Бірақ Қазақстанда әлеуметтік туризмді дамыту қазіргі уақытта оған қоғам- 
дық(қайырымдылық) қорлардың, ұйымдар мен бизнес саласының өкілдерінің айтарлықтай қаты- 
суынсыз мемлекет тарапынан ғана аз-кем мүмкіндікпен шектеліп қалған. Бүгінгі таңда, әлеуметтік 
турлар жетім балаларға, аз қамтылған отбасылардан шыққан балаларға, мүгедектер мен ардагерлерге 
шектеулі мемлекеттік бюджет қаражаты есебінен ғана ұсынылады, ал бұл үрдіс мәселені алдағы уа- 
қытта толық шеше алмайды. 2023 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша Қазақстанда 538,7 мыңға 
жуық мүгедек және 189,9 мың асыраушысынан айырылу бойынша жәрдемақы алушылар бар.

2023 жылғы 1 ақпандағы жағдай бойынша зейнеткерлер саны 2 млн 300 мың адамды құрайды. 
«2023 жылдың 1 қаңтарындағы жағдай бойынша Қазақстандағы қарттар мен мүгедектер (ересектер) 
үйлерінде 20,7 мың зейнеткер тұрады. Оның 11 868-і ерлер, 8 865-і әйелдер», -  деп хабарлайды Ка- 
зинформбюро. 2023 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша республикада 22 мың жетім және ата- 
анасының қамқорлығынсыз қалған бала бар, оның ішінде 18,3 мың бала (82,8%) отбасында, 84 жетім 
балаларға арналған ұйымда 3790 бала (білім беру жүйесінде —  2959) тәрбиеленуде. Ал, олардың 
көпшілігі қосымша қаржылық қолдауды қажет етеді. Пандемиядан кейінгі кезеңде де халықтың 
әлеуметтік осал топтары бұрынғыдан да көп көмекті керек етті. Жетім балалар мен ата-анасының 
қамқорлығынсыз қалған балалар қоғамның ерекше назарында болуға тиіс. Оларға баспана, тамақ, ки- 
ім-кешек беріп қана қоймай, олардың толыққанды дамуына қамқорлық көрсетіп, ел ішінде және ше- 
телде жүйелі түрде туристік саяхат жасауға мүмкіндік беретін уақыт келді.

Қазақстанда кеңес заманынан бүгінге дейін мүгедектерге жылына 15 күнге құнын мемлекет 
өтейтін санаторий-курорттық емделу заңды негізде қамтамасыз етілген. Өкінішке орай, МША-ға бе- 
рілетін көмек іс жүзінде бүгінгі күні қол жетімді болмай тұр. «Аржан» қоғамдық қоры 2018 жылы 
Алматы қаласында мүгедектіктің ауыр түрлеріне шалдыққан адамдар арасында сауалнама жүргізді, 
соның қорытындысы бойынша олардың ешқайсысының санаторий-курорттық емдеу қызметін пайда- 
ланбағаны анықталды. Басты себеп —  жүріп-түру нысандары, демалыс орындары мүндай мүмкіндігі 
шектеулі адамдарға бейімделмеген. Осыған байланысты, бір жағынан, мемлекет мүгедектердің ден- 
саулығын сақтау үшін қаражат бөледі, ал екінші жағынан, олардың дем алу орындарына жетуі мен 
болуы жағдайлары көп нәрсені өзгертуді талап ететіні байқалды. Қазіргі уақытта Қазақстанда мүм- 
кіндігі шектеулі туристерге қызмет көрсету бойынша әзірленген арнайы стандарт даярланып, 2018 
жылы бекітілді. Амал қанша, әлеуметтік мекемелердің жүргізген мониторингіне сүйенсек, бүл стан- 
дарттар бүгінгі күні көптеген себеп-сылтаулармен МША үшін өз дәрежесінде орындалмай түр. Ту- 
ристік демалыстың қолжетімділігін қамтамасыз ету мақсатында толық заңнамалық база қүруға қажет 
нормативтік актілер қабылдауды талап етеді. Әлеуметтік инфрақүрылымды дамытуға, ақпараттық 
жүмысты үйымдастыру бойынша білікті кадрлар даярлауға және халықтың әртүрлі топтарына өзде- 
рінің демалу қүқықтарын іске асыруға көмек көрсетуге бағытталған мемлекеттік әлеуметтік туристік 
саясатты әзірлеу қажеттілігі бүгінгі күні өте маңызды болып түр.

Осыдан ширек ғасырға таяу уақыт бүрын, Санкт-Петербург қаласында Ресей Федерациясы(РФ), 
Беларусь, Қазақстан, Қырғыз және Тәжікстан Республикалары парламентаралық комитетінің(2000 
жылдың 12 маусымындағы № 10-16 қаулы) қаулысымен ТМД-ға қатысушы елдердің «Әлеуметтік 
туризм туралы» модельдік заңын даярлау туралы шешім қабылдаған болатын. Аталған қүжатта: 
«Әлеуметтік туризм —демалу, сауықтыру, табиғи және мәдени-тарихи мүраға қол жеткізу мақсатын- 
да азаматтарға әлеуметтік тур бағасы бойынша жолдамалар сатылатынын, бюджеттен тыс қаржылан- 
дыру көздерінен және әлеуметтік мүқтаждықтарға мемлекет бөлетін қаражаттан субсидияланатын 
саяхат», -  деп нақты анықтама берген. «Әлеуметтік туризм туралы» ТМД-ға қатысушы елдердің мо- 
дельдік Заңының қабылданғанына да 5 жылдан астам уақыт өтті. Бірақ, аталған моделдік заң Қазақ- 
стан Республикасының Мәжілісінде талқыланып қаралған да жоқ, тіпті қолдағы бар заңнамалық қү- 
жаттарға да әлеуметтік туризмді дамытуға қатысты өзгерістер енгізілмеді. «Қазақстан Республикасы- 
ның туристік саласын 2029 жылға дейін дамытудың түжырымдамасында» (2023ж.), «Қазақстан Рес- 
публикасындағы туристік қызмет туралы» ҚР Заңына (2001ж.) да осы уақытқа дейін әлеуметтік ту- 
ризмге қатысты моделдік Заңда қабылданған тиісті түзетулер мен өзгерістер енгізілмей қалып отыр. 
«ҚР Туристік қызмет туралы» Заңына келсек оның екі бабында: 1-тараудың 6-бабында туризм түрле- 
рінің тізбесіне бір сөзбен «әлеуметтік» атауын енгізумен шектелген, 9-бапта (2-тарау) туристік қыз-
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Пандемия (СОҮЮ-19) сабақтары:

метті мемлекеттік реттеудің басым бағыттарының бірі ретінде тек төмендегі жазба берілген: «бала- 
лар, жасөспірімдер, жастар, мүгедектер мен халықтың аз қамтылған топтары арасында туристік және 
экскурсиялық жұмысты ұйымдастыру үшін жеңілдікті жағдайлар енгізу». «Қазақстан Республикасы- 
ның туристік саласын дамытудың 2023-2029 жылға дейінгі тұжырымдамасында» (2023): «Әлеуметтік 
туризмнің нысаналы топтары (ардагерлер, мүмкіндіктері шектеулі адамдар) туризм процестеріне 
мүлдем тартылмаған деуге болады. Олардың қажеттіліктері мен туризм индустриясы үшін әлеуеттері 
зерттелмеген», -  деп мойындаудан аса алмаған. Әлеуметтік туризм саласында қабылданатын шаралар 
тізбесіне туризм бизнесінің субъектілері, әлеуметтік туризмнің нысаналы топтарына қызмет көрсету 
ерекшелігі, оларға көрсететін қызметтердің ауқымы мен сапасы деңгейіне қойылатын талаптарды 
ескеретін заңнамалық өзгерістер қажет екені енгізілмеген. Жоғарыда аталған Тұжырымдама мен Заң- 
да әлеуметтік туризмге қатысты мәселелерді, ТМД елдеріне арналған, «Әлеуметтік туризм туралы 
модельдік заңда» көрсетілген әлеуметтік тур бағасы бойынша жолдамалар, бюджеттен тыс қаржы- 
ландыру көздерінен және әлеуметтік мұқтаждықтарға мемлекет бөлетін қаражаттан субсидияланатын 
саяхат жайында нақты ештеңе жазылмаған. Қазақстан өз уақытында(2000ж.) ТМД-ға қатысушы ел- 
дердің парламентаралық комиссиясының қаулысына қол қойғанын басында сөз еткен едік. Осылай- 
ша, еліміздің заң шығарушы органы ТМД елдері үшін қабылданған модельдік заң негізде республи- 
калық тиесілі заңды қабылдап, қолдануға енгізуді өзіне міндет етіп алған болатын. Қазіргі уақытта 
МША үшін «Қазақстан Республикасындағы туристік қызмет туралы» Заңына тиісті түзетулерді қа- 
былдау және енгізу ғана емес, сонымен қатар демалыс орындарында мүгедектер үшін әлеуметтік ту- 
ризмнің тиісті инфрақұрылымын әзірлеумен және олардың өмір сүру жағдайларын жақсартумен бай- 
ланысты бірқатар мәселелерді шешу, балалар мен студенттердің демалысы мен саяхаты үшін жағдай 
жасау қажеттілігі де енгізілуі тиіс. Дүниежүзілік Банктің бағалауы бойынша, жер бетіндегі ең кедей 
адамдардың 20%-ы мүгедектер болып табылады және олар өз қауымдастықтары ішінде тұрмысы өте 
нашар, кедей болып саналады (Эйдельман, 2021). Қазақстанда 2019 жылғы келтірілген деректер бо- 
йынша 674,2 мың мүгедек адам санына 2 млн 190 мың адамды құрайтын зейнеткерлер санын, сондай- 
ақ әлеуметтік қамтуды қажет ететін жетім балалар санын қоссақ, олардың үлесі ел халқының жалпы 
санының шамамен 16%-ын құрайды(аз қамтылған көп балалы отбасылардағы балаларды есептеме- 
генде, әр 6-шы адам). Зерттеулер физикалық кемістігі бар адамдар санының барлық елдерде артып 
келе жатқанын растайды, олардың басым бөлігі денсаулығын түзетіп, бос уақытында, басқа адамдар 
сияқты, саяхаттауды қалайды. Әр түрлі дене кемістігі мүшелері бар отбасылар, мүмкін болатын қи- 
ындықтар мен демалыстың ерекшеліктерін ескере отырып, туристік саяхатты жоспарлауға және таң- 
дауға мүқият қарайды. Әлемде туристердің осы санатын қабылдауға арналған курорттар бар екенін 
айта кету артық болмас. Мысалы, Колорадо штатында(АҚШ) зағиптар, мүгедектер және т.б. үшін 
арнайы бағдарламалары бар тау шаңғысы курорты қүрылған. Туризм индустриясы түтыну нарығы- 
ның осы сегменті үшін арнайы қызметтерді үсынады, атап айтқанда: кейбір авиакомпаниялар — сер- 
вистік бағдарламалар, қонақ үйлер —  туристердің осы категориясының ерекшеліктерін ескере оты- 
рып жобаланған үй-жайлар(Пация С.А., 2021). Туристік белсенділікті денсаулық жағдайына байла- 
нысты шектейтін бірқатар көзге түсе бермейтін, нәзік физикалық кемшілікті адамдар бар. Бірақ ту- 
ризм қызметкерлері олардың бүл психологиялық ерекшеліктерін әдетте қызмет көрсетуде сирек қа- 
растырады (мысалы, қант диабеті, фобиялар т.с.с. бар адамдар). Сонымен қатар, дене кемістігі бар 
адамдардың жоғары пайызы саяхат кезінде мүмкін болатын төтенше жағдайлардың алғышарттары- 
ның триггері болу ықтималдығы жоғары екені де ескеріле бермейді. МША үшін туризмді дамыту 
әлеуметтік туризмнің маңызды сегменті болып табылатындықтан, арнайы турларды үйымдастыру 
кезінде, олардың субмәдениетіне қатысты факторларды, олармен қарым-қатынас формалары мен 
әдістері де ескерілуі тиіс.

Бүгінгі күнгі Қазақстан халқының қажеттіліктері мен қүндылық бағдарларының оңтайлы өзгеру 
мүмкіндігіне мемлекет тарапынан заңнамалық негізде қолдау көрсету ҚР Конституциясының 1- 
тарауының 1-бабының түжырымынан туындайды. Ата Заңда: «ҚР демократиялық және әлеуметтік 
мемлекет болып табылады», «...оның ең қымбат қазынасы — адам және адамның өмірі, қүқықтары 
мен бостандықтары» делінгенін естен шығаруға ешкімнің қүқы жоқ. Әрбір адамның(азаматтың) та- 
бысы ең төменгі күнкөріс деңгейінде өмір сүруді ғана емес, сонымен бірге әлеуметтік қажеттіліктер- 
ді, соның ішінде МША, жетім балалардың, көп балалы отбасыларының әлеуметтік туризмге деген 
қажеттіліктерді қанағаттандыруды қамтамасыз етуі тиіс. Осы айтылғандардың барлығы қабылдауды 
қажет ететін «Әлеуметтік туризм» туралы ҚР Заңында ескеріліп, демалыс орындарында, туристік 
саяхатты үйымдастыру ережелерінде бекітілуді талап етеді. ҚР Үкіметінің(2023 жылғы 28 наурызда-
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ғы № 262 қаулысымен бекітілген) туристік саласын2023-2029 жылға дейін дамытудың тұжырымда- 
масында әлеуметтік туризмнің «...қажеттіліктері мен туризм индустриясы үшін әлеуеттері зерттелме- 
ген» деген қорытындысы бүгінгі күнге дейін оның маркетингтік даму стратегиясы макро-, мезо-және 
микро деңгейлерде ешқашан әзірленбегенін көрсетеді.

«Коронавирустық дағдарыс» халықтың басым көпшілігінің ұстанған әлеуметтік бағдарламалары 
мен үлгілерінің көлеңке жағы көзден таса қалып, сыни ой сүзгісінен өткізілмей бей-берекет өмір ке- 
шуге бой ұсынуы, олардың құр елестердің(иллюзиялардың) құрсауында қалғанын көрсетті. Жалпы, 
пандемия тұтынушыларға тұтынуды кейінге қалдыру және қажеттіліктерін саналы түрде кешіктіріп 
қанағаттандырудың тиімді екенін түсіне бастады. Маркетингтік әсер етудің бұл принципі пандемия 
кезінде анық байқалған әлеуметтік-экономикалық үрдістермен тікелей байланысты. Бұл феноменге 
ғылыми тұрғыда жауапты әлеуметтік психологияға негізделген Стенфорд психология профессоры 
Уолтер Мишелдің зефир сынағы(маршмеллоу эксперименті, 1960ж., АҚШ) нәтижесі дәлел болады 
(Ке-КеуІ8І1іп§ Іһе Магяһ т аІІош Тезі: А Оігес! Сотрагікоп ой 8іийіе8 Ьу 8һойа, Міксһеі, апй Реаке). 
Зефир сынағы мысалында кешіктірілген тұтыну мен болашақта үлкен сыйақы арасындағы таңдауды 
қамтитын психологиялық эксперимент. Тәжірибеде балаларға бір зефирді алдына қойып, оны бірден 
жемей біраз уақыт күтсе (әдетте 15-20 минут), оның орнына екі зефир алу мүмкіндігі ұсынылды. Ба- 
лалардың кейбірі сәлден кейін сыйақы ретінде тағы бір зефир алатынына қарамастан, оны бірден же- 
ді. Басқа балалар, керісінше, екі зефир алу үшін ұстамдылық пен шыдамдылық танытып, өзін-өзі ұс- 
тауға тырысады. Бұл эксперимент әсері ересектерге де қатысты қолдануға болуы мүмкін және қар- 
жылық жоспарлау, тұтынушылық тәртібі және шешім қабылдау контексінде қаралуы мүмкін(Новое 
исследование подтвердило результаты «зефирного эксперимента»). Бұл ғылыми эксперименттің нә- 
тижесіне сенім білдірілмей содан кейінгі 70 жыл бойы күмән келтірушілер де аз болмады.Тек, ФРГ- 
да(Мюнхен, Бонн. 1990) аталған эксперимент қайталанып, нәтижесі жарық көргеннен кейін(2018ж.) 
оған деген күмән толық жойылды (Ке-Кеуі8і1іп§ Іһе Магяһ т аІІош Те8І: А Бігесі Сотрагізоп ой 8іийіе8 
Ьу 8һойа, Мі8сһе1, апй Реаке). Адам, егерде өзін-өзі бақылай ұстауды жастайынан меңгерсе, яғни бел- 
гілі бір жағдайда өзін жосықсыз тұтынудан тежей білсе, өмірде табысты болатынының дәлелі ретінде 
келтірілген болатын. Бұрын туризмге қатысуды адамдар, көбінесе, нақты қажеттіліктерін қанағаттан- 
дырудан гөрі, оған молшылық пен байлықтың белгісі, сән-салтанатты өмір кешудің көрінісі ретінде 
қарайтынын жоғарыда атап өттік. Әрине, бұл стереотиптер мемлекеттік саясатқа да әсерін тигізіп, 
одан да өз көрінісін табатын.

Жоғарыда айтылғандардан көрініп тұрғандай, планета бүгінде СОУГО-19 пандемиясынан кейін 
туындаған өтпелі кезеңді бастан өткеруде. Мұндай күрделі уақытта бірліктің рөлі ерекше маңызды 
екені ешкімге құпия емес. Қазақстан үкіметі, біздің қоғам пандемия сияқты тосын пайда болатын 
проблемаларға дайын екенін көрсетті. Бұған биліктің зейнеткерлерге, еңбек ардагерлеріне, аз қам- 
тылған және көп балалы отбасыларға көмек көрсету үшін қабылдаған қолдау шаралары дәлел бола 
алады, олар үшін оқшаулау режимі нағыз сынаққа айналды. Бұл болашақта да тұрақты үрдіске айна- 
лып, үкіметтің және қоғам тарапынан кең көлемдегі қолдау шараларынан әлем жұртшылығы Қазақ- 
станның зайырлы, дамыған ел екенін көре алады. Айта кету керек, әр елдегі әлеуметтік туризм әр 
түрлі жолдармен жүзеге асырылады: мемлекеттің әлеуметтік саясатының бөлігі ретінде, қайырымды- 
лық ретінде, бизнестің әлеуметтік жауапкершілігі ретінде. Халықтың құндылық бағдарларлары өзге- 
ріп, басқаша бағаланатындықтан мемлекет, қоғам болып осы қажеттіліктерді қанағаттандыруды қам- 
тамасыз етуі тиіс.

Пандемия өмір сүрудің жаңа жағдайларына бейімделуге мәжбүр болған бизнестің дамуына ай- 
тарлықтай оң әсер еткен бағытының бірі —  цифрландыру. Қоғамдық өмірді цифрландыру шектеулер 
жойылғаннан кейін де онлайн кеңістіктің адам өмірінде маңызды орын алуына әкелді. Қазақстанда 
карантиннен бүрын Интернет сегментінде жұмыс істемеген компаниялар үшін өз тауарлары мен 
қызметтерін Интернетте орналастыру және жылжытуды бастау үшін триггер болды. Әрине, шектеу- 
лер жойылғаннан кейін офлайн тұтынушылардың өздері бүрынғы өміріне қайта орала бастады, бірақ 
сонымен бірге Интернетте тауарлар мен қызметтерге жоғары сүраныс сақталып қалды. Бұл жағдай 
алдағы жылдардағы негізгі және тиімді маркетингтік тренд оффлайн және онлайн комбинациясы бо- 
латынын көрсетеді.

Тағы бір байқалған үрдіс, егер бүрын инвестициялық тәуекелдердің басты бағыты пайданың тә- 
уекелге қатынасы үстемдігі болса, қазір, керісінше, әлеуметтік нәтижелер (демек, саяси) айтарлықтай 
басым рөл атқаратын болды. Адамдардың санасындағы мұндай бүрылысты билік түсінбей қалса, ол
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Пандемия (СОҮЮ-19) сабақтары:

сәтсіздікке үшырап, элиталармен де, өз халқымен де қарама-қайшылықты күшейтетіні де жазылып 
жатты.

Туризм индустриясының халықаралық туризм саласында пайда табудың коммерциялық мүдде- 
лері шетелдік саяхаттарға қатысуды элитаға жататындығының куәгері, адамның жетістігі мен өмір- 
шеңдігінің дәлелі болып табылады деген идеяны негіз ретінде үстанып, кең таратуды алға қойып кел- 
ді. Сайып келгенде, қоғам ғана емес, сонымен бірге туристік аудиторияның өзі беделді түтыну қағи- 
даттарына негізделген, яғни әлеуметтік мәртебенің атрибуты ретінде туристік қызметтерді түтынуды 
қамтитын мінез-қүлықты қалыптастыруға итермеледі. Бүл жағдайда түтынылатын өнімнің утилитар- 
лық пайдалылығы ескерусіз қалып жатты(Узбекова, 2018). Қүндылықтар мен қажеттіліктер көбінесе 
адамның мінез-қүлқын анықтайды, сондықтан олардың пандемияға байланысты өзгеруі адамдардың 
әрекеттері мен өмір салтына айтарлықтай әсер етті.

Әдістері
Негізгі қолданылған зерттеу әдістері: салыстыру, топтастыру, талдау, жіктеу, статистикалық 

әдістер, индукция, дедукция сияқты ғылыми әдіснамалық тәсілдер алынды.

Нәтижелері
Коранавирустық пандемия, бір жағынан алғанда,келешегіміз түманданып, бағыт-бағдарымыздан 

адасқан өліарада адам болып қалудың тағылымын көрсетіп, қалғып бара жатқан сананы оятып, үміт 
отын жағып, келешекке сабақ ретінде ғана қалды.Коронавирустық пандемия халыққа бірнешемаңыз- 
дысабақберді. СОҮГО-19 көрсетіп кеткен ең айқын сабақтарына, біздің ойымызша, тақырыбымызға 
сай келетінолардың тағылымдарының ең маңыздыларынағана тоқтала кетейік.

Бірінші сабағы— қауіпсіздік пенденсаулық сақтау императиві тағылымы. Біріншіден, ол денсау- 
лықты күту және гигиенаны сақтау қаншалықты маңызды екенінкөрсетті. Денсаулық бүдан былай 
аса маңызды қүндылықтардың бірі болып, жеке адамдардың да, жалпы қоғамның да мақсаттарына, 
ниеттеріне және әрекеттеріне басымдық береді.Адамның қауіпсіздігі мен денсаулығы лайықты өмір 
сүруінің шарты ретінде мойындалып, оны сақтауға деген қажеттілікті басты орынға шығарды. Мыса- 
лы: әлеуметтік қашықтықты сақтай отырып, адамдар дүкендерге, сауда орталықтарына айтарлықтай 
аз бара бастады және біраз уақытқа жосықсыз түтынудың түтқынынан қүтылды. Нәтижесінде, біз өз 
денсаулығымызды бағалап, әлеуметтік оқшаулаудың қаншалықты қиын екенін өз тәжірибемізде нақ- 
ты сезіндік. Екіншіден, жақын адамдармен тікелей қарым-қатынастың маңызы артып, адами қүнды- 
лықтар жүйесінде шамадан тыс(гипер) түтынуға, материалдық жайлылыққа(комфортқа) деген аса 
қүмарлық және сонымен бірге шектен шыққан кеудемсоқ өзімдік мінез кейін қалды. Қазіргі уақытта 
әркімге өзін-өзі көрсетуге және тың идеяларды тудыруға мүмкіндік беретін жаңа түтыну матрицасы 
қалыптасып жатыр деп айтуға болады. Дүкенге бару және қажетсіз заттарды сатып алу, тек алыс шет 
елдерге саяхатқа бару бүрынғыдай маңызды қажеттілікті көтермейтіні анық.Бүл қүндылықтар саяхат 
туралы шешім қабылдағанда адамдар үшін басымдыққа айналды. Салауатты және қауіпсіз жағдайлар 
демалыс орны мен түруды таңдаудың негізгікритерийінеайналды. Осылайша, гипертүтынудан бас 
тарту маркетингтік манипуляция мүмкіндігін азайтатын түрақты маркетингтік үрдіске айналады. 
Жалпы халықтың, соның ішінде бірінші кезекте оның әлеуметтік осал топтарының, туристік индус- 
трияның субъектілері ретінде сауықтыруға, денсаулықты сақтауға және табиғатта демалуға деген сү- 
ранысы алдыңғы қатарға шығады. Егер Қазақстан дамыған елдер үлгісінде мүмкіндігі шектеулі адам- 
дарға қатысты салиқалы саясат жүргізетін болса, бүл елдің өркениеттік дәрежесін сипаттап қана қой- 
май, ішкі және халықаралық туризмнің дамуына да ықпал ететін болады.

Екінші сабағы— пандемия кезіндегі амалсыз кешіктірілген қанағаттану үрдісінің тағылымы. Ол 
әр адамғажосықсыз немесе тоғышарлыққа бастайтын ысырапшылдық түтынудан аластатып, өзінер- 
кін оңтайлы үстамдылық түрғыда қалыптастыруға әкеледі. Бүгін біз де пандемияның зефир экспери- 
ментіне(маршмеллоу тестке) үқсас сынағынан өттік, енді көпшілігіміз қалыпты жағдай келген кезде, 
әр сәтте шамамызға қарамай ләззат алуға жөн-жосықсыз үмтыла бермей, ойланып, оны «коронави- 
рустан кейінге» қалдыруды әдетке(принципке) айналдыруымыз әбден мүмкін. Аталған эксперимент- 
тің(сынақтың) үстанымында адам ерікті қүндылық деп танып, ақыл-оймен сыртқы ортаға бағдарлан- 
ған жағдайда ғана өзін түлға ретінде қалыптастырудың соңғы кезеңіне өте алатыны жатады. Бүл ке- 
зеңнің мазмүны орынсыз және уақытылы емес эмоциялар мен тілектерден туындайтын қажетсіз тү- 
тынуға деген ішкі, ақылға қонымды қарсылық болып табылады. Мүндағы ерік — бүл нақ қазіргі кез- 
де эмоцияларға берілген қалағандай емес, мақсатқа жету үшін әр адамның тек қажетінше ғана әрекет 
ету қабілеті, дағдысы немесе әдеті. Адамның «ішкі «Меніне» қоса өзінің «саналы» түрде үстанатын
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стилі мен өмір салтын қалыптастыру қажеттілігін нақты сезінуі, әркімнің өзіне сәйкес келмейтін жо- 
сықсыз мінез-құлыққа негізделген гипертұтынудан бас тартуға итермелейді. Классикалық теория 
тұрғысында, саналы маркетинг деген ұғымның мәні қоғамдық құбылыстар мен процестердің тепе- 
теңдігін сақтауға, қоғамды үйлестіруге ықпал ету, халықтың зиянды әдеттерімен күресу, қоршаған 
ортаны қорғау, табиғи ресурстарды ұтымды пайдалану сияқты әрекеттерді әлеуметтік мәні жоғары 
саналы маркетингтік идеялар ретінде қоғамға ұсыну. Эксклюзивтілікке және жоғары бағаға бағыт- 
талған стилистикалық үрдістер бірте-бірте азайып, жан-жақтылыққа, үнемділікке және «көзге түсер 
сән-салтанаттан» бас тартуға жол ашады. Сәндегі, стильдегі және өмір салтындағы заманауи үдеріс- 
тер қазір өзгеруде және оларды тез игеріп, тәжірибеге енгізе алатын саналы маркетингтік технология 
мамандары өзгерістер дәуіріндегі басты тұлғаға айналады. Жалпы, коронавирустық пандемия тұты- 
нушыларға тұтынудыкейінгеқалдыружәнеқажеттіліктерін саналы түрде кешіктіріп қанағаттандыру- 
дың тиімдіекеніжайында сабақ алды.

Үшінші — парасаттылық сабагы. Парасаттылық ұғымына «Қазақ энциклопедиясы» (7 том) —  
«адам бойындағы кісілік қасиет» деген анықтама береді. Парасаттылық қоғамның барлық мүшелері- 
нің адал және әділ өзара қарым-қатынасы мен қалыптасқан құндылықтарының көрінісі болып табы- 
лады. Ал, құндылықтар оның мүддесіне сәйкес, бір нәрсенің маңыздылығын, пайдалылығын сипат- 
тайтын қажеттіліктер негізінде қалыптасады. Құндылық бағдарларының қалыптасуы жеке тұлғаның 
мінез-құлқын анықтап, оның белгілі бір әрекеттерін ынталандыру арқылы жүзеге асады. Мысалы, 
туристік салада адамдардың санасынан тыс еріксіз өздеріне еліктеуге тартатын белгілі бір референт- 
тік топтармен байланысты саяхаттауға, дем алуға шығуды және осы топқа кіруді армандайтын тұты- 
нушылар тобы пайда болады. Яғни, адамдарға өздері белгілі бір критерийлермен тікелей жатпайтын, 
бірақ соған жатқысы келетін «анықтамалық топтар» деп аталатындар әсер етсе, қалыптасып қалған 
тұтыну бағдары жаңа құндылық бағытқа сәйкес жосықсыз өзгереді. Демек, пандемия қазіргі әлемнің 
құндылықтарын қайта бағалауды тудыратын фактор ретінде әрекет етіп, оң өзгерістерді талап етеді. 
Осы жерде: «Ақылға қонымды(тауарды, қызметті) тұтыну сызығының шегі қай деңгейде болуы ке- 
рек?» деген сұрақ амалсыз туындап, кезкелген жосығы жоқ тұтынудан сақтандырады. «Жаңа шын- 
дыққа» тап болғаннан кейін адамдарда рухани қажеттіліктерді, материалдық қажеттіліктермен қатар 
ойлана салыстыра отырып, тұтынуда оңтайлы шешім қабылдауүрдісі қалыптаса бастай- 
ды.Коронавирустық пандемия ынтымақтастық пен өзаракөмеккеүлкенмәнберді. Осындай төтенше 
жағдайларда көмекке мұқтаж жандарға қамқорлық пен қолдау көрсетукеректігінбілдік. Мүмкіндігі 
шектеулі жандарға, қарттар мен жетім балаларға ерекше көңіл бөлінді.Олардың осалдығы ерекше 
назар мен қамқорлықты қажетететінінтүсіндік. Халықтың осы топтарына әлеуметтікқолдаужәнекө- 
меккөрсетубойыншакөптегеніс-шараларжүргізілді.Жалпы, коронавирустық пандемия бізгеденсау- 
лықтысақтаудыңмаңыздылығымен қоса, өзарақолдау мен ынтымақтастықжәнедағдарыстықжағдай- 
ларғадайындалуқажеттілігітуралысабақберді. Бұл сабақтарбүкілхалыққа, соныңішіндемүмкіндігішек- 
теуліжандарға, қарттар мен жетімдергетиімдіекенідәлелденді.СОҮІО-19 халықтың барлық топтары 
үшін әлеуметтік қолдаудың тұрақты қажеттілігін тудырды және мемлекеттен тыс көптеген компа- 
ниялар бұл көмекті жүзеге асырып қана қоймай, пандемиядан кейін де тұтынушылардың осал топта- 
ры үшін белгілі бір қолдау шараларды іске асыра бастады.

Төртінші сабақ— қайырымдылық, мейірімділік, ізгілік қағидатына негізделген салиқалы өмір 
сүру салтын ұстануға деген көзқарастың қалыптасуы. Әрине, бүлар адамзаттың ұзақ даму тарихында 
үздіксіз, ғасырдан ғасырға қайталай айтып келе жатқан, ешқандай дау туғызбайтын қағидаттар еді. 
Бірақ адамдар баз тіршілікте мұны есте ұстай бермей қайырымдылық пен адамға деген мейрімділік 
сезімнен мүлде алыстап, өзімшілдікке бой ұрып өмір кешіп жатты.Қаржылық мүмкіндіктердің шек- 
теулілігі, оқшаулау режимін және қозғалыс шектеулерін жойғаннан кейін де соған дейінгі қалыптас- 
қан артықшылықтарды қайта қарауға мәжбүр етті. Вирустың өзі қоғамдағы ең әлсіз топтағы адамдар- 
ға тіпті тимей өтіп кетсе де, онымен байланысты дағдарыс олардың табыстарына, өмір сүру ортасына 
үлкен соққы болды. Тіпті, қалыпты жағдайда мүгедектер, зейнеткерлер, көп балалы отбасылар көбі- 
несе мемлекет тағайындаған жәрдемақылар мен зейнетақыларға аса тәуелді. Қазақстанда төтенше 
жағдай режимінің енгізілуіне байланысты олардың үлесіне түскен қиындықты сезіне отырып, ҚР 
Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев қосымша әлеуметтік қолдау шараларының пакетін ұсынған бола- 
тын. Туризм постковидтік кезеңде халықтың осы тобына назар аударып, МША зейнеткерлік жастағы, 
жетімдер мен ата-анасының қамқорлығынсыз қалған және көп балалы отбасылардағы адамдар өзде- 
рін жайсыз сезінбеуі үшін қамқор болып, жағдай жасалды. Сонымен қатар, жастар туризмін үкімет, 
қоғамдық ұйымдар да ерекше назарда ұстауды қажет етеді(мүмкін, КСРО-дағы «Спут-
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Пандемия (СОҮЮ-19) сабақтары:

ник»Халықаралық жастар туризмі бюросы сияқты қоғамдық орган құру). МША егер оларды оңалтуға 
қабылдау орындары мен шарттары осы сегменттің ерекшеліктеріне сәйкес келсе, туристік тұтыну 
нарығының белгілі бір сегментін құра алады. Әлеуметтік туризм жүйесі, халықаралық тәжірибеге 
сәйкес, жастардың жекелеген санаттарына тек жеңілдік жолдамаларын ғана емес, сонымен қатар сая- 
хат кезінде қонақ үйге орналастыру, тамақтануға айтарлықтай жеңілдіктер, сонымен қатар әртүрлі 
көлік түрлеріне билет сатып алуға да жеңілдіктер беруді қамтиды. Туристік демалыстың қолжетімді- 
лігін халықтың әлжуәз топтарын қамтамасыз ету мақсатында кеңес өкіметі кезеңінде заңнамалық ба- 
за құруға нормативтік актілер қабылдау қажет екенін сол уақытта оқулықтарға шейін енгізілгенін біз- 
ге бұл жерде айту тарихи әділдік болар еді. Әлеуметтік туризм жүйесі —  бұл әлеуметтік-мәдени ны- 
сандар мен қатысушылардың, сондай-ақ қағидаттардың, мақсаттардың, құралдардың, соның ішінде 
жеңілдіктердің жиынтығы, бұл халықтың қаржылық аз қамтылған осал топтарына туристік жолдама- 
лармен демалу мүмкіндігін береді.

Бесінші сабақ—жер бетіндегі өмірді сақтау үшін әр мемлекеттің бұданбылай сындарлы, белсен- 
ді ынтымақтастықты қолдауға деген ниеттеріне әлем халықтарының үміті мен сенімнің артуы.

Егер біз өткенге үңілсек бұған дейін де адам баласының басынан қаншама мәртебе кең жайылған 
эпидемия, пандемиялар өткенін білеміз, бірақ содан тағылым алып, мемлекеттердің өзара қақтығыс- 
тарын тоқтатқанын тарих білмейді. Бірақ, бүгінгі күннің өзінде-ақ Ресейдің 2022 жылы пандемия то- 
лық аяқталмай жатып бауырлас Украинаға «арнайы операция» деген атпен соғыс ашуы бұл соңғы 
айтылған ойдың шынында да пессимистік сарын, жалған екенінің дәлелі сияқты болып көрінді. Біздің 
ойымызша, керісінше, мұны бүкіл дүниежүзілік қоғамның бірауыздан айыптауы, бұдан былай мұн- 
дай сорақы оқиғалардың қайталанбауына оптимистік тұрғыда, сенім туғызды. Украинадағы соғыс 
үшін Ресейге(РФ) қарсы санкциялар мен айыптаулар әлемдік қоғамдастықтың қақтығысты реттеу 
және бейбітшілікке қол жеткізу үшін қолданып жатқан құралдарының бірі. Олар Ресейдің экономи- 
касы мен саяси режиміне орны толмайтын зиян келтіріп, оның агрессивтік әрекетін өзгертуге әкелуге 
тиіс. Сонымен қатар РФ халықаралық айыптау мен оқшаулау, оған бейбіт шешім іздеу үшін қысым 
жасап, оның осы күнгі империялық үстемдік саясаты мен қақтығысқа ұмтылуын тежеп, соғысты тоқ- 
татуға мәжбүр етеді. Егер жанжал шешіліп, бейбітшілік орнаса, бүл халықаралық қатынастарды жақ- 
сартуға және әлемдік деңгейде туризмді дамытуға жағдай жасай алады.Сонымен қатар, өлімге әкеле- 
тін пандемиялық деструктор (СОУГО-19) барлық елдердің саяси басшыларының және өркениетті 
әлемдік қоғамдастықтың әскери қарама-қайшылықтарын тоқтатып, қаруланудың мағынасыз жары- 
сыншұғыл түрде тежеу қажеттілігін түсінуіне түрткі болады. Осының өзі пандемиядан кейін әлемнің 
жаңа қүндылықтар жүйесі қалыптасып, еларалық жаугершілік соғыс өртін ашуға бүрынғыдай жол 
берілмей, бейбітөмір сүру принципінің іске асырылуы өте ықтимал екеніне, осы ғасырдың өзінде 
осыған жету мүмкін екенін көрсетті.Б¥¥-ның түрақты даму түжырымдамасы елдер ішіндегі және 
олардың арасындағы теңсіздікті қысқарту жөніндегі мақсатты іске асыруды да көздейді. Осыған бай- 
ланысты туризм саласындағы осы уақытқа шейін қалыптасып қалған қүндылық бағдарларының оң- 
тайлы қүрылымын Б¥¥-ның Саммитінде(2015ж.) қабылданған(2016-2030 жылдарға арналған) түрақ- 
ты даму мақсаттары түрғысынан бағалау қажет (Преобразование нашего мира: Повестка дня в облас- 
ти устойчивого развития на период до 2030 года. Резолюция, принятая Генеральной Ассамблеей ООН 
25 сентября 2015 года.). Қорыта айтқанда, біз келтірген «пандемия сабақтары» біздің өмірімізді жай- 
ландырып, адамдардың көпшілігін табысты етуінің, халықаралық туризмнің кең таралып дамуының 
кепілі бола алатыны анық .

Талқылау
Соңғы кездері әлеуметтік философия, әлеуметтану және психология қүрылымында сананы қа- 

лыптастыру мәселесі көтерілді. Өйткені, өз тағдырының мәнін, өзінің шын тілегі мен қажеттілігін 
жете түсінбеген адамды бақытты деуге де, өміріне де қанағаттануға болмайтыны ешкімге де жасы- 
рын емес. Ал қазіргі қоғамның маңызды міндеттерінің бірі —  бақытты және жаңа шындықты соған 
барабар(адекватты) қабылдайтын адамдардың денін қалыптастыруға ықпал ететін әлеуметтік- 
экономикалық үлгіні санаға сіңіру. Өмірде ненің маңызды және ненің екінші орында екенін, бірінші 
кезекте қандай нормалар мен қүндылықтарды өзінде тәрбиелеу керек екенін түсіну. Қорыта айтсақ, 
сана адамның осы дүниеде өзін қоғаммен және әлеуметтік институттармен өзара үйлесімді әрекетте- 
су траекториясының негізінде жаңа үлгінің қалыптасуы ретінде түсініледі. Сонымен қатар, ол адам- 
дарға өзара әрекеттесу процесінде таңдап алынған өмір сүруінің шынайы мотивтерін түсінуге әкеле- 
ді. Қазіргі уақытта әркімге өзін-өзі көрсетуге және тың идеяларды тудыруға мүмкіндік беретін жаңа
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түтыну матрицасы қалыптасып келе жатыр деп айтуға болады. Саналы(осознанный) маркетинг адам- 
дарды жеке басының эгосына тежеусіз ерік беру арқылы аса қажеті жоқ тауарларды мөлшерден тыс 
сатып алумен байланысты емес, керісінше, өз тәжірибесін үйлесімді түрмыс қүруға, ғүмырын шына- 
йы мақсаттар мен мотивтерді түсінуге бағыттап, рационалды өмір сүру траекториясына бағдарлай 
алады. Саналы маркетингтің басты айырмашылығының бірі —  әлеуметтік кеңістікті виртуализация- 
лау, интернет-технологиялардың адамдардың күнделікті өмірінің барлық саласына енуі. Бүл процесс 
әртүрлі факторларға байланысты, олардың ең бастысы дәстүрлі түрде аз виртуалды болып саналатын 
өмірдің сол салаларын интернетке көшіруді қамтиды (виртуалды кеңістікте саяхат және рекреация 
процесін жүзеге асыру, білім беру процедуралары). Ковидтенкейінгікезеңдецифрлықшешімдерту- 
ризм саласы үшін де аса маңызды екенін көрсетті. Адамдар виртуалды турларды, онлайн брондау 
және басқа да инновациялық туристік шешімдерді пайдалануға ашық болды. Онлайн платформалар, 
виртуалдытурлар, мобильді қосымшалар және басқа технологиялар туристік индустриядағы үйым- 
дарға түтынушыларға жетуге және оларға бірегей тәжірибе үсынуға мүмкіндік береді.

Біздің ойымызша, Қазақстан экономикасының турбуленттік және дағдарыс фазасынан туризм 
индустриясының пандемиядан кейін шығуының негізгі факторы —  саналы маркетингтің қағидала- 
рына сүйенген стратегияларға сәйкес әлеуметтік, экологиялық туризм мен агротуризмді баса дамыту- 
ғакөңіл аудару. Агротуризм мен экотуризмді әлеуметтік туризммен байланыстыра дамыту перспек- 
тивасы туризм индустриясының түрақты өсуінің басты бағыты болып,жалпы ішкі нарықтың өсуін 
ынталандырады.Нақтыны ауыстыру, виртуалды рәсімдер түтынудың басқа шындығын қалыптасты- 
рады, осы салада жүмыс істейтін адамдардың үлкен санын босатады және өзін-өзі көрсетуге қызығу- 
шылықтың төмендеуіне жанама түрде ықпал етеді немесе сыртқы атрибуттар (әдемі киім, қымбат 
түратын шет жерге саяхат,т.с.). Адамды өзі үшін маңызды және өмірде маңызды емес нәрсені таң- 
дауды жоғары қоюдан нақты қүндылық ретінде бас тартады. Бүл XXI ғасырдың материалдық қүнды- 
лықтарға деген адамдардың көзқарасының жаңа идеологиялық негізде мүлдем басқа түрғыдағы тү- 
тыну қажеттілігіне ауысып, оның алға шығуы, бүрын қалыптасқан: «түтынсаң барынша(максималды) 
мол түтын» қағидатының әлдеқашан ескіргенін анық көрсетіп, саналы маркетингке ауыстыруға жол 
ашады. Пандемиядан кейін қолданысқа үсынылатын туризмнің маркетингтік даму стратегиялары- 
ныңмаңызды бағыттары:

1. Денсаулық пен қауіпсіздікке жаңа көзқараспен ішкі нарыққа назар аудару — туристік кәсіпо- 
рындар мен үйымдар жаңа қызметтерді үсына отырып, туристердің денсаулығы мен қауіпсіздігіне 
көбірек көңіл бөлуі.

2. Жергілікті(ішкі) туризмнің қүндылығын арттыру —  туристік үйымдар жергілікті туристерге 
арнайы бағдарламалар, жеңілдіктер және басқа да басымдылықтар үсына отырып, саяхаттаушылар- 
дың әр тобын көбірек тартуға тырысу.

3. Туризмнің жаңа түрлері — виртуалды турлар сияқты жаңа формаларын дамытып, туристерге 
физикалық түрде қатысусыз әртүрлі жерлерді аралауға мүмкіндік жасау. Бүл туристерге өз бетінше 
оңтайлы туристік маршрут жасап, таңдап алынған әлем елдеріне, өз елінде саналы түрде, жеке дара 
бағдарламалармен саяхат жасауға кең мүмкіндік туғызады.

4. Экотуризмді, агротуризмді дамыту аса маңызды, өйткені адамдар табиғатпен араласуға және 
қаланың қарбаластығынан тыныш демалысқа үмтылады, болашақта олар аса танымал болады және 
туризмнің негізгі даму үрдісіне айналады.

5. Әлеуметтік туризм туралы арнайы заң қабылдау негізінде,алдағы уақытта оған қоғам- 
дық(қайырымдылық) қорлардың, үйымдар мен бизнессаласы өкілдерінің жеткілікті деңгейде қаты- 
суын мемлекеттік қолдау арқылы дамытуға баса мән беру қажет.

6. Жаңа технологияларға бейімделу — туристік үйымдар брондау процесін жақсарту және ту- 
ристердің қауіпсіздігі мен жайлылығын қамтамасыз ету үшін жасанды интеллект және блокчейн си- 
яқты жаңа технологияларды пайдаланатын болады.

7. Түтынушы шынайы қүндылықтың орнына нақты қүндылық деп(маркетингтік коммуникация- 
ларды қолдану арқылы) сырты жылтырақ, маркетингтік тәсілдермен үсынылатын қүндылықтың шы- 
найы қүндылықтан айырмасы неде екенін айыра бермейді. Осы түрғыда саналы маркетинг бүгінгі 
маркетинг ғылымы мен тәжірибесінің негізгі және маңызды бағыттарының бірі болатынын атап өту 
керек.

СОҮГО-19 пандемиясы Қазақстандағытуристікмаркетингтіңстратегиялары мен тәсілдерінқайта- 
қарастыруқажеттілігінтудырды. Туристік компаниялар түтынушылардың өзгеретін талаптарына бе-

170 Вестник Карагандинского университета

Buk
eto

v U
niv

ers
ity



Пандемия (СОҮЮ-19) сабақтары:

йімделуі жәнепандемиядан кейінтуризм саласынқайтақүружәнедамытуүшінсаналымаркетингтібел- 
сендітүрдеенгізуі керек.

Қорытынды
Туризм — бүл өзіндік негізгі қажеттілік болмаса да, адамдардың өмірлік қүндылықтарын қалып- 

тастыруда маңызды рөл атқаратын ерекше қызмет саласы. Туризм кез келген дамыған қоғамдағы 
әлеуметтік қажеттілік, оның әлеуметтік табиғатын мемлекет мойындап, ескеруі қажет. Туристердің 
өзін-өзі тануы мен рухани дамуын жүзеге асырудағы туризмнің қажеттілігі мен бағыттылығы олар- 
дың рухани өзін-өзі жетілдіру саласындағы қызметін қарастырғанда айқын көрінеді.

2020-2022 жылдардағы пандемия кезінде оқшаулау күтпеген жанама әсер етті: ол қоғамға жаңа 
бүрын «жасырын» болып келген проблемаларды ашты. Қарапайым азаматтардың өзі бүрын мүгедек- 
тердің, егде жастағы адамдардың қоғамнан тыс қалып жатқанына мән бермегенін бірте-бірте түсінді. 
Осылай терең түсіну олардың өздері әлеуметтік оқшаулануға үшыраған кезде ғана пайда болды және 
олар мүның қисынсыз және әлеуметтік әділетсіз жағдай екеніне көздері жетті. Коронавирустық дағ- 
дарыс бізді өмірлік қүндылықтарымыз бен басымдықтарымызды қайта қарауға мәжбүр етті, соның 
нәтижесінде біз әлеуметтік әділеттілік пен теңдіктің маңыздылығын жақсы түсіндік. Бүл барлық мү- 
шелері тең мүмкіндіктерге ие және толық қатысатын неғүрлым әділ және инклюзивті қоғам қүру 
үшін болашақ шешімдер мен әрекеттер осы жаңа көзқарастарды маркетингтің жаңа философиясы —  
саналы түтыну маркетингі екенін қоғамның дамуында бірінші кезекте ескеруі тиіс дегенді білдіреді.

Осы түжырымдардан келесі қорытындылар жасауға болады:
1. Пандемия сабақтары демалыстың ерекше маңыздылығын, табиғатпен қарым-қатынас, көркем 

орындардан эстетикалық ләззат алудың адами түрғыда алғанда физикалық және рухани сауықтыру- 
ғаәкелетініішкі туризмнің(экотуризм, агротуризм, әлеуметтік туризм т.б.) нысандарының беделін кө- 
теріп, жалпы туристік потенциалды арттырады.

2. Пандемия кезінде де, одан кейін де ерекшеленетін маңызды факторлар денсаулық пен қауіп- 
сіздік қажеттілігі туризм индустриясын бүл сүраныстытолық қанағаттандыруды талап етеді, бірақ, 
бүл туристік өнім бағасының өсуіне әкелетінін маркетингтік стратегиялар қүруда де ескерілуі қажет.

3. Пандемия нәтижесінде жүмыссыздықтың өсуі, шағын бизнестің қысқаруы және табыстың тө- 
мендеуі саяхатқа деген жалпы сүраныстың төмендеуіне әкелуі мүмкін. Пандемия тудырған экономи- 
калық күйзелісті адамдардың табыс деңгейіне, өмір сүру жағдайларына және кәсіптеріне байланысты 
қатты сезіледі, бүл қоғамдағы поляризацияны күшейтуі мүмкін. Сондықтан мемлекет және қоғамдық 
үйымдар тарапынан үйлескен қолдау шараларын жүйелі түрде қолға алу керек.

4. Дағдарыстан кейін қоғам мен мемлекеттің туризмді қолдауы нарықтың ықпалымен өзінің ма- 
ңызын жоғалтуы мүмкін. Бірақ, ол туризмнің жалпы дамуына жаңа мүмкіндіктер ашады. СО^ГО- 19- 
дан кейінгі кезең жалпы ішкі туризмді, әсіресе, әлеуметтік туризмді дамыту үшін жаңа мүмкіндіктер 
туғызады.

5. Коронавирустық пандемия әлеуметтік жағынан аз қамтылған топтардың проблемалары тура- 
лы хабардарлықты арттырды. Осыған байланысты туристік саланың маркетингтік стратегиясын қайта 
қарап, осы проблемаларды және халықтың әртүрлі топтарының әлеуметтік қажеттіліктерін ескеру 
үшін оның қүрылымына нақты өзгерістер енгізу қажет.

6. МША, егде жастағы адамдардыңсауықтыруға деген қажеттілігін қанағаттандыруға қол жеткі- 
зу және кемсітушілік тіпті ең жақсы уақытта да қиындықтарға тап болып жататыны барлығымызға 
мәлім. Қазіргі уақытта бүл қауіптер пандемиядан кейінгі кезеңде туындайтын басқа проблемаларға 
байланысты одан да күрделі болып отыр.

7. Медициналық көмекке қолжетімділіктің шектелуі және тауарлар мен қызметтерді алудағы 
мүмкін кедергілер МША, егде жастағы адамдар үшін басқалармен тең емес ойын алаңына шығарады, 
оларды бәріне бірдей емес жағдайларда өмір сүруге мәжбүр болды. Егер әлеуметтік саясат тиісті түр- 
де жүзеге асырылмаса(тиісті нормативтік-қүқықтық қүжаттар қабылданбаса), С0^ГО-19 пандемия- 
сынан туындаған дағдарыс орта және үзақ мерзімді перспективада теңсіздіктің, шеттетудің, кемсіту- 
шіліктің және жүмыссыздықтың артуына әкелуі мүмкін.

8. С0^ГО-19 айналасындағы дискурс МША, егде жастағы адамдар туралы кейде теріс стерео- 
типтерді күшейтіп, оларды осал және қоғамға ауыртпалық түсіретін топ ретінде қарайтынын көрсетті. 
Бүл қате түсінікті жеңу үшін адам жасы туралы қалыптасқан стереотиптерді жойып, қарт адамдарға 
қүрмет пен тең қарау керек екенін қоғамда қалыптастыру қажет. Сондықтан үрпақтар арасындағы 
ынтымақтастықты дамыту МША-ға, егде жастағы адамдарға қатысты кемсітушілікпен күресу және
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олардың денсаулыққа, оның ішінде ақпаратқа қол жеткізуге, күтім мен денсаулық сақтау қүқығын 
қорғау аса маңызды мәселе.

Біз өмірге деген көзқарасымызды және қүндылықтарымызды өзгерткен маңызды сабақтар ал- 
дық. Бүл сабақтар бізге жаңа бағыт беріп, қоғамдағы осал топтармен қалай байланысуымыз, қолдау 
көрсетуіміз және олардың өміріне қатысуымыз туралы ойлауға мүмкіндік береді.

1-сабақ:Қауіпсіздік пен денсаулық сақтау жеке адамның да, жалпы қоғамның да мақсаттарын, 
ниеттерін және әрекеттерін анықтайтын негізгі қүндылықтардың бастысына айналды. Халықтың 
қүндылық бағдарларын өзгеруі және денсаулықты сақтаудың өзектілігі мемлекет пен қоғамның ара- 
ласуын, оның ішінде халықтың осал топтарының қажеттіліктерін қанағаттандыруды талап ететін им- 
перативке айналуда. Қазақстан тиімді саясатты жалғастыра берсе, бүл еліміздің даму деңгейін растап 
қана қоймай, ішкі және халықаралық туризмнің дамуына да септігін тигізеді.

2-сабақ: Әр адамның өзін өз еркімен мәжбүрлеу арқылы кешіктірілетін қанағаттану тенденция- 
сының қалыптасуы. Бүл адамдарға ысырапшыл түтынудан аулақ болуға көмектеседі және өзін-өзі 
жосықсыз түтынуын шектеуге ықпал етеді. Мүмкін, қалыпты жағдайда да адамдардың көпшілігі оны 
әдет ретінде қабылдап, мүмкіндіктері жоқ болып түрғанына қарамастан әр сәттен ләззат алуға үмты- 
лудың орнына, саналы түрде ысырапшыл қадамдардан бас тартады.

3-сабақ: Парасаттылық —  қоғамның барлық мүшелерінің қүндылықтары адал және әділ қарым- 
қатынастарының көрінісі болуға тиіс. Туризм сияқты әртүрлі салаларда түтынушыларға әсер ететін 
және олардың мінез-қүлқын қалыптастыратын «анықтамалық» деп аталатын топтар түтынуда салыс- 
тыру эталоны болып, олардың қалыптасқан қүндылық бағдарынжосықсыз өзгертуі мүмкін. «Жаңа 
шындықпен» бетпе-бет келген адамдар принципсіз түтынуға мән бермей, рухани қажеттіліктерін ма- 
териалдық қажеттіліктермен салыстыра отырып, саналы түтыну маркетингі қағидаларына ден қойып, 
оңтайлы шешімдер қабылдай бастайды.

4-сабақ: Күнделікті өмірде көптеген адамдар үшін мейірімділік пен қайырымдылық қағидаттары 
үмытылып немесе оған көңіл бөлмегендіктенәлеуметтік қорғалмаған топтарға жеткілікті жанашыр- 
лық пен көмек көрсетілмей, өзімшілдікпен өмір сүру жалғаса берді. Пандемияға байланысты шектеу- 
лердің алынып тасталуымен қаржылық жағынан осал адамдарға бүрынғыдан да көбірек көмек қажет 
екенін барлығы түсіне бастады. Саналы түтыну маркетингінің басты қағидаттары тәжірибе жүзінде 
іске асырылғанда ғана бүл мүмкін болады.

5-сабақ: Өлімге әкелетін СОҮГО-19 пандемиясыныңбізге берген сабақтарынан тағылым алу сая- 
си көшбасшылар мен әлемдік қауымдастықты әскери қақтығыстарды дереу тоқтатып, мағынасыз қа- 
рулануды азайту қажеттілігін түсінуге итермелеуі мүмкін. Қазақстанда геосаяси ортаның позитивті 
өзгеруі сыртқы туризмдідамытудың жаңа мүмкіндіктерін ашып, СОҮГО-19-дан кейінгі кезеңде мар- 
кетингтік стратегияларды әзірлеуде елеулі түзетулерді талап етеді.

Қорытындылай келе, пандемия сабақтары біздің өмірімізді жеңілдетіп қана қоймай, адамдардың 
көпшілігінің табысты болуына және ішкі және халықаралық туризмнің кең таралуына негіз болады 
деп айта аламыз. Бизнес саласы, қызмет көрсету қызметкерлері мен түтынушылартуризмнің марке- 
тингтік стратегияларының қоғам дамуы мен адамдардың әл-ауқатына әсерін ескере отырып, оның 
әлеуметтік функцияларына саналы маркетингтің түжырымдамалары бейімделсеғана толық іске асы- 
рылатынын білуі керек.Саналы маркетинг мақсатты топтардың оң қабылдауына қол жеткізуге бағыт- 
талған бағдарламаларды әзірлеу, іске асыру және бақылау арқылы қолданылатын әлеуметтік маңыз- 
ды салалардағы қатынастар жүйесі, қазіргі шындыққа сәйкес келетін идея, қозғалыс немесе тәжірибе 
болып табылады.

Әдебиеттер тізімі
Ке-Кеуі8іІіп§ Іһе Маг^һтаііош Те8І: А Бігесі Сотрагі8оп оГ8іидіе8 Ьу 8һода, Мі8сһеі, апд Реаке (1990) апд ^ай8, 

Бипсап, апд^иап. -2018. Ассе88тоде: һМр8://)оитаі8.8а§ериЬ.сот/доі/10Л177/0956797619861720.
Тһе Іпуепііоп оГ СаріІаіі8т:Нош Іһе Рапдетіс Ітргоуе8 Іһе Ехі8Ііп§ 8у8Іет Ьу Ое8Ігоуіп§ Й.Ассе88 тоде: 

һйр8://шшш.&гЬе8.сот/8і1;е8/гапдаіііапе/2020/05/26/§геа1;ег-саріЫі8т-һош-Іһе-рапдетіс-і8-регтапеп1;іу- 
ге8һаріп§-оиг-есопотіс-8у8Іет-Гог-1һе-Ье11ег/?8һ=4556774556774356554356554455444453232ЬдГ5е071с1.

8,6 млн адам: Қазақстанда ішкі туристер саны бойынша рекорд тіркелді 
(һйр8://ГогЬе8.к2/ііГе/1гаүеі8/8 6_тіп_адат_а2а8Іапда_8һк_1игі8Іег_8апуі_Ьоууіп8һа_гекогд_1гкеМ).

Андреев Ю.А. Влияние пандемии СОҮГО-19 на международный туризм [Текст]/ Ю. А. Андреев // 
Вестн.Евразийской науки. -  2022. — Т. 14. — № 1 (Ке1гіеүед&отһ11р8://е8_і.1одау/РВҒ/10ЕСҮШ22.рдГ).
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Пандемия (СОҮЮ-19) сабақтары:

Воронкова Л.П. Международный туризм в системе ценностей глобального мира [Текст]/ Л.П. Воронкова 
// Актуальные проблемы глобальных исследований: ценности глобального мира: сб. науч. тр. участн. Ү 
Междунар. науч.-практ. конф.;под ред. И.В. Ильина. — М.: Изд-во Моск. ун-та, 2018. — С. 53-57. 

Дүниежүзілік экономикалық форумның саяхат және туризмді дамыту индексінің (Тгауе1&ТоигІ8т Беуеіортепі 
Іпдех 2021 -  ТТБІ) жаһандық рейтингі жарияланды. ИКЬ:һйр8://даи1еИеп.к2/агІіс1е8/да2ад8Іап-ІигІ2т- 
Ъоуіуп^һа-аіетдік-геуіііп^іе-коіегііді.

Коронавирусная пандемия и переоценка ценностей. — 2020. (һйр8://ргога.ги/2020/03/20/1789)
КравецЕ.В. Экономика Российской Федерации в период пандемии[Текст] /Е.В. Кравец //Финансовая экономи- 

ка.—2020. — № 2. — С. 57-60 
Қазақстанда туристер саны 7,3 миллионға дейін өсті (һйр8://іпЪи8Іпе88.к2/к2/1а8І/ка2ак8Іапда-ІигІ8Іег-8апу-7-3- 

ті11іоп§а-де] іп-о8Іі).
Метод машинного обучения доказал важность способности откладывать удовольствие (һйр8://пакед- 

8сіепсе.ги/агІіс1е/8сі/те1:од-та8һіппо§о-оЪисһепіуа-дока2а1).
Новое исследование подтвердило результаты «зефирного эксперимента» (һйр8://пакед- 

8сіепсе.ги/агІіс1е/р8у/поүое-І88іедоүапіе-родІүегді1о-ге2и11аІу-2ейшо§о-ек8регітепІа).
Пандемия — это проверка на ценность тех, кто находится рядом с нами 

(һйр8://уо§а2еІа.ги/агІіс1е8/2020/4/13/р8усһо1о§у/12515-
а1ек8апдг_а8то1оу_рапдетіуа__еІо_ргоуегка_па_І8еппо8І_1:еһ_к1:о_паһоді1:8уа_гуадот_8_паті?іЪс1ід=ІшАК1П
ККСд08Вк4А24һгЕ2ап2РР0д7Р2ра-3иһуЪ66һшҮВ^§КЪҮМ4ХяАР2К_8 

Пация С.А. Анализ последствий пандемии коронавируса на сферу туризма[Текст] / С.А. Пация // Е-8СІО. — 
2021. — № 6(57).— С. 569-577.

Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года. Резолю- 
ция, принятая Генеральной Ассамблеей ООН 25 сентября 2015 года 
(һйр://шшш.ип.ог§/ги/§а/70/дос8/70ге81.8һ1т1).

Стэнфордский эксперимент с маршмеллоу (һ11р8://р8усһо8еагсһ.ги/паргау1епіуа/8осіа1/704-ша11ег-тісһе1- 
таг8һта11ош-ехрегітеп1-ог-8Іап&гд-таг8һта11ош-ехрегітеп1).

Узбекова Е.А. Значение экономических факторов в формировании спроса на туристский продукт [Текст] 
/ Е.А. Узбекова // Вестн.—РМАТ. — 2018. — № 31. — С. 141-147.

Эйдельман Б.М. Особенности развития индустрии туризма после окончания пандемии коронавируса [Тек- 
ст]/ Б.М. Эйдельман, Л.О. Эйдельман. // Вестн. ТИСБИ. — 2021. — № 1. — С. 58-65.

З.Н. Борбасова, С.Н. Улаков, Н.С. Улаков

Уроки пандемии(СОУГО-19): влияние изменении ценностных ориентаций населения 
на маркетинговые стратегии развития туризма

Аннотация:
Цель: Рассмотреть влияние пандемии СОҮГО-19 на систему ценностей населения и проанализировать из- 

менения ценностных ориентаций, которые считались важными в последние десятилетия. Основная цель статьи
— предложить маркетинговые стратегии, соответствующие направлениям развития в «постпандемийный» пе- 
риод с учетом «уроков пандемии» для туристической отрасли.

Методы:Входе исследования использовались методы синтеза и анализа, включая системный и комплекс- 
ный подходы (общенаучный и специальный).

Результаты:Всесторонне рассмотрены ценностные ориентации населения и трансформация в сфере ту- 
ризма. Они проанализированы в связи с последствиями «коронакризиса», а также влияния на развитие челове- 
ческого потенциала и возможностью его позитивной направленности с точки зрения изменения общечеловече- 
ских ценностей. На основе научного подхода выделены пять уроков пандемии и на их основе предложены 
направления развития маркетинговой стратегии туристской индустрии.

Выводы:Научная новизна работы заключается в том, что авторы одними из первых систематически изучая 
некоторые положительные стороны «коронакризиса», повлиявшие на развитие общества, и представили их в 
виде пяти уроков пандемии, что делает статью особенно актуальной в практическом смысле. Предложены 
направления развития маркетинговой стратегии туристической отрасли в «постпандемический» период соглас- 
но концепции маркетинга осознанного потребления.

Ключевые слова: ценностная ориентация, ценности, потребности, пандемия коронавируса, социальный 
туризм, маркетинговая стратегия, уроки пандемии (СОҮГО-19), осознанный маркетинг.
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З.Н. Борбасова, С.Н. Улаков, Н.С. Улаков

ВогЬааоуа 2 ^ . ,  И акоу 8 ^ .,  И акоу N.8.

Тһе 1е880П8 оГ Іһе рапйетіс (СОУІБ-19): Іһе ітр ас! оГ сһап§іп§ Іһе уаіие огіепіаііоп 
оГ Іһе рориіаііоп оп тагке!іп§ аігаіе^іеа Гог Іоигіят йеуеіортеп!

ЛЬзІгаеІ
ОЪіесІ: Іо соп^ідег Іһе ітрасі оГІһе СОУІБ-19 рапдетіс оп Іһе рориіаііоп’8 уаіие 8у8Іет апд апаіуге сһап§е8 

іп уаіие огіепіаііоп^ Іһаі шеге сошідегед ітрогіапі іп гесепі десаде8. Тһе та іп  §оаі оГ Іһе агіісіе і8 Іо ргоро8е таг- 
кеІіп§ 8ІгаІе§іе8 Іһаі согге^ропд Іо Іһе дігесііоп^ оГдеуеіортепі іп Іһе “ро8І-рапдетіс” регіод, 1акіп§ іпіо ассоипі Іһе 
“іе88оп8 оГ Іһе рапдетіс” &г Іһе іоигі8т іпди8Ігу.

Меікоёх: дигіп§ Іһе 8Іиду, теіһод^ оГ 8уп1һе8і8 апд апаіу8і8 шеге и8ед, іпсіидіп§ 8у8ІетаІіс апд іпіе^гаіед ар- 
ргоасһе8 (§епегаі 8сіепіШс апд 8ресіаі).

ҒіпЛпдз: Іһе уаіие огіепіаііоп^ оГ Іһе рориіаііоп апд 1гап8&гта1іоп іп Іһе йеід оГ іоигі8т аге сотргеһеп^іуеіу 
соп^ідегед. Тһеу аге апаіугед іп соппесііоп ш іһ  Іһе соп8едиепсе8 оГ Іһе “согопа сгі8і8”, а8 шеіі а8 Іһе ітрасі оп Іһе 
деұеіортепі оГ һитап роіепііаі апд Іһе ро88іЬіііІу оГ іІ8 ро^іііұе дігесііоп іп 1егт8 оГ сһап§іп§ ипіуег^аі һитап уаі- 
ие8. Ва^ед оп а 8сіеп1ійс арргоасһ, йуе іе88оп8 & от Іһе рапдетіс аге ідепііііед апд, оп Іһеіг Ьа8і8, дігесііоп^ &г Іһе 
деұеіортепі оГа тагке1іп§ 8ІгаІе§у &г Іһе іоигі8т іпди8Ігу аге ргоро^ед.

Сопсіпхіопх: Іһе 8сіепІіІіс поұеііу оГ Іһе шогк ііе8 іп Іһе Гасі Іһаі Іһе аиіһог^ шеге атоп§ Іһе ЙГ8І Іо 8у8ІетаІі- 
саііу 8Іиду 8оте оГ Іһе ро^іііұе а8ресІ8 оГ Іһе “согопа сгі8і8” Іһаі іпйиепсед Іһе деуеіортепі оГ 8осіе1у, апд рге^епіед 
Іһет  іп Іһе & гт оГ йұе іе88оп8 ігот  Іһе рапдетіс, шһісһ таке8 Іһе агіісіе е8ресіаііу геіеұапі іп а ргасіісаі 8еп8е. 
Вігесііоп^ &г Іһе деуеіортепі оГ а тагке1іп§ 8ІгаІе§у Юг Іһе іоигі8т іпди8Ігу іп Іһе “ро8І-рапдетіс” регіод аге рго- 
ро^ед іп ассогдапсе шііһ Іһе сопсері оГ соп8сіои8 соп8итрііоп тагке1іп§.

Кеуюогй$:уа\пе огіепіаііоп, уаіие8, пеед8, согопауіги8 рапдетіс, 8осіаі іоигі8т, тагке1іп§ 8ІгаІе§у, іе88оп8 
& от Іһе рапдетіс (СОУІБ-19), соп8сіои8 тагке1іп§.

Ке/егепеез
8,6 тііііоп ад ат  Рага^8іапда і8һкі Іигі8Іег 8апу Ьоіуп8һа гекогд Іігкеіді [8.6 тііііоп реоріе: а гесогд питЬег оГ 

доте8Ііс Іоигі8І8 ша8 ге§і8Іегед іп Кагакһ^іап]. АуаііаЬіе аі:
һйр8://&гЬе8.к2/ііГе/Ігаүеі8/8 6 _тіп_адат_а2а8Іапда_8һк_Іигі8І:ег_8апуі_Ьоууіп8һа_гекогд_Ігкеід [іп Кагакһ].

(2020). Когопауіш8паіа рапдетіа і регеоІ8епка І8еппо8Іеі[Согопауіги8 рапдетіс апд 8оиі-8еагсһіп§]. Кеігіеұед &от 
һйр8://ргога.ги/2020/03/20/1789 [іп Ки88іап].

Апдгееу, Үи.А. (2022).Уііуапіе рапдетіі СОУІБ-19 па тегМипагодпуі Іигігт [Ітрасі оГіһе СОУІБ-19 рапдетіс 
оп іпіетаііопаі іоигі8т]. Уезіпік Еггагткоі паикі- Биііеііп о /  Еигахіап Зсіепсе, 74(1),1-11. Кеігіеұед ігот 
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